
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 658 del 30/11/2023 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 162 del 29/11/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 658 del 30/11/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: POLIZZA RCG E INFORTUNIO PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORO DI PUBBLICA 

UTILITA’ A VALENZA RIPARATIVA.  IMPEGNO SPESA CIG : Z943D45851 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 658 del 30/11/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  
VISTI: 

• il Decreto Sindacale n. 9 del 09/08/2022, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/08/2023, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

• che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021, e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge n. 67 del 2014 (“Deleghe al Governo in materia di pene detentive non carcerarie e 

di riforma del sistema sanzionatorio”) che, nell’introdurre all’art. 168 bis. c.p. la sospensione  del 

procedimento con messa alla prova, estendendo al settore degli adulti un istituto tipico del processo 

minorile, prevede che : “ (…)  la messa alla prova comporta la prestazione di condotte volte 

all’eliminazione delle conseguenze dannose o pericolose derivanti dal reato, nonché ove possibile, il 

risarcimento del danno dallo stesso cagionato. Comporta altresì l’affidamento dell’imputato al 

servizio sociale, per lo svolgimento di un programma che può implicare, tra l’altro attività di 

volontariato di rilievo sociale (…) ( art. 4);  

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio D’Europa CM/REC (2018) che invita ciascuno degli 

Stati Membri a promuovere lo sviluppo di pratiche di giustizia ripartiva coerenti con il proprio 

ordinamento giuridico;  

 

PREMESSO CHE in data 15/03/2023 è stato sottoscritto un Accordo di Collaborazione, per lo 

svolgimento di attività a valenza ripartiva tra l’ufficio di esecuzione penale esterna di Cosenza 

(UEPE) ed il Comune di Terranova da Sibari, assunta al prot. generale dell’ente al n. 1589 del 

15/03/2023, con lo scopo di sensibilizzare, facilitare e regolare i rapporti tra UEPE e Comune, volti 

a favorire la realizzazione di attività di volontariato a valenza ripartiva di persone di maggiore 

età in attesa di giudizio, in messa alla prova, condannati o in altra posizione giuridica per le quali è 

stata valutata la possibilità di attivare percorsi riparativi;  

ATTESO CHE nell’ambito dell’Accordo sottoscritto prot. 1589 del 15/03/2023, sopra 

richiamato, il Comune si impegna:  

✓ ad individuare all’interno delle proprie strutture operative idonei ambiti di coinvolgimento per 

lo svolgimento di attività di volontariato a valenza riparativa; 

✓ a collaborare con l’UEPE  per la redazione del progetto individuale di volontariato a valenza 

ripartiva per ogni persona in carico che contempli il luogo, la frequenza e la modalità degli 

incontri;  

✓ a designare un referente per l’attività ripartiva, che indirizzi l’attività della persona, che la 

supporti nello svolgimento del compito affidatole e mantenga i rapporti con l’UEPE;  

✓ ad attivare una copertura assicurativa contro i rischi derivanti dallo svolgimento dell’attività e 

per responsabilità civile, a carico dell’Ente; 

 

CONSIDERATO  che  in data 30/03/2023 è stata comunicata disponibilità per lo svolgimento di 

lavoro di pubblica utilità, per il ---------OMISSIS--------- ai fini dell’applicazione della sanzione 

eventualmente irrogata dal Giudice del Tribunale di Sorveglianza;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 658 del 30/11/2023 

 

CONSIDERATO altresì che il verbale  di messa alla prova ordinanza --------OMISSIS------- 

secondo le disposizioni emesse dal Giudice delle indagini preliminari (GIP------------------

OMISSIS-----------------, e la proposta di programma di trattamento relativo alla sospensione del 

procedimento penale con messa alla prova, trasmesse dall’ufficio UEPE e assunte al Prot. Gen 

dell’Ente ----------OMISSIS---------  

 

RITENUTO opportuno procedere:  

• all’avvio delle attività di volontariato a valenza ripartiva, dandone tempestiva comunicazione 

all’UEPE;  

• e a prevedere una copertura assicurativa Infortunio e RCG;  

 

PRESO ATTO CHE : 

• a mezzo pec è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla Società Assicurazione Reale Mutua 

di Corigliano-Rossano, per la copertura assicurativa RCG ed Infortunio di che trattasi; 

• a mezzo pec la Società Reale Mutua ha comunicato che la copertura assicurativa Infortunio e 

RCG ammonta ad €.250,00  per n. 1 persona; 

RILEVATO che occorre provvedere, alla luce di ciò, ad impegnare la somma di €. 250,00 per 

garantire l’emissione della polizza in parola sul capitolo 90.1 del bilancio 2023-2025 – Esercizio 

2023; 

CONSIDERATO CHE la legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai contratti di appalto, forniture e servizi, prevede la richiesta del numero CIG; 

PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a richiedere il numero 

del CIG per le forniture in parola e risulta essere il seguente: Z943D45851; 

CONSIDERATO che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, d.lgs. 

33/2013 (Trasparenza); 

VISTI 

• gli artt.107, 183 e/o 184 del D. lgs 18/8/2000, n.267; 

•  la legge 7 agosto 1990 n.241; 

•  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo statuto comunale e del vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

DI PRENDERE atto dell’avvio delle attività di volontariato a valenza ripartiva presso l’Ente, 

secondo l’Accordo di Collaborazione con l’ente UEPE, sopra richiamato;  

DI PROVVEDERE alla copertura assicurativa RCG e Infortunio per n. 1 beneficiario con la 

Società REALE MUTUA; 

DI DARE ATTO che per il servizio di che trattasi sono stati acquisito il codice CIG: Z943d45851; 

DI IMPUTARE la spesa di € 250,00 impegnandola sul Cap. 90.1 del bilancio 2023-2025- 

Esercizio 2023;   
DI DARE ATTO, altresì che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Placido Bonifacio;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 658 del 30/11/2023 

CHE la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DI DISPORRE che:  

• il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 

di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 800 del 29/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

29/11/2023. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 800 del 29/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

30/11/2023. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 942 

Il 30/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 658 del 30/11/2023 con oggetto: 

POLIZZA RCG E INFORTUNIO PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORO DI PUBBLICA 

UTILITA’ A VALENZA RIPARATIVA.  IMPEGNO SPESA CIG : Z943D45851 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 30/11/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


